Дело № 5-74-126/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2023 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым, в отношении,
Голубых Валентины Николаевны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, заместителя главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан МВД по Республике Крым, дата выдачи 06.05.2020, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
заместитель главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым Голубых В.Н. 03 декабря 2022 г. в 00 час. 00 мин. по адресу: адрес, не представила в полном объеме копии муниципальных нормативных правовых актов (постановлений администрации сельского поселения за 4 квартал 2022 г.), в установленный законодательством пятнадцатидневный срок с момента их принятия в Министерство юстиции Республики Крым для включения их в Регистр муниципальных нормативно правовых актов Республики Крым.
В судебное заседание Голубых В.Н. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 09 марта 2023 г.
В силу ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Выслушав заключение прокурора Мирошкиной В.В., полагавшей, что имеются законные основания для привлечения Голубых В.Н. к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Голубых В.Н. состава правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Постановлением исполняющего обязанности заместителя Сакского межрайонного прокурора от 16 февраля 2023 г. в отношении заместителя главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым Голубых В.Н. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ. Согласно указанному постановлению, в ходе проведенной проверки исполнения администрацией Геройского сельского поселения Сакского района Республики требований законодательства об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, о регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым установлено, что заместителем главы администрации муниципального образования Голубых В.Н. в нарушение требований действующего законодательства не представлены копии постановлений администрации сельского поселения от 18.11.2022 г. № 84, от 28.12.2022 г. №№ 98, 99, телефон в установленный законодательством пятнадцатидневный срок с момента их принятия в Министерство юстиции Республики Крым, для включения в Регистр муниципальных нормативно правовых актов Республики Крым, не направлены.
В соответствии ст. 43.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Закон Республики Крым от 19 января 2015 г. N 70-ЗРК/2015 "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" (далее – Закон N 70-ЗРК/2015) в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года N 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым" регулирует общественные отношения, связанные с организацией и ведением регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Согласно ч. 1 ст. 6 Закона N 70-ЗРК/2015 1, лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр: 1) копии муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия; 2) копии дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью 4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней со дня их поступления в органы местного самоуправления; 3) сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в соответствии с п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Голубых В.Н. является должностным лицом – заместителем главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым, что подтверждается копией распоряжения председателя Геройского сельского совета – главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым № 3 от 11 февраля 2015 г.
Судом установлено, что требования указанных выше законов и нормативных актов Голубых В.Н. в полном объеме не выполнены.
Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, -
образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Вина Голубых В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, а именно:
- копией информационного письма первого заместителя прокурора Республики Крым от 24 января 2023 г. (л.д. 12);
- копией решения Сакского межрайонного прокурора о расширении предмета проверки № 26/1 от 09 февраля 2023 (л.д. 8-9);
- копией акта проверки от 08 февраля 2023 г. (л.д. 10);
- копией реестра принятых в 4 квартале 2022 г. муниципальных нормативных правовых актов Геройского сельского совета и администрации Геройского сельского поселения (л.д. 15 - 18);
- постановлением исполняющего обязанности заместителя Сакского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 февраля 2023 г. в отношении Голубых В.Н. (л.д. 1 - 7).
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.
Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину Голубых В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождению привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Голубых В.Н. административного правонарушения, учитывая данные о личности виновной, ее имущественном положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Голубых В.Н. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
заместителя главы администрации Геройского сельского поселения Сакского района Республики Крым Голубых Валентину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон УИН: 0410760300745001262319113.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Голубых В.Н. необходимо представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий